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DONANTES DE ÓRGANOS EN ESPAÑA 

DESDE EL INICIO DE LA O.N.T. 
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MÁXIMO HISTÓRICO DE TRASPLANTES 

EN 24 HORAS: 20/2/14 

•16 DONACIONES 

•22 HOSPITALES 

•11 CCAA 

•45 ENFERMOS TX 

•26 RIÑÓN 

•10 HÍGADO 

•5 CORAZÓN 

•3 PULMÓN 

•1 PANCREAS. 

•5 URGENCIAS  

•MAS DE 550 PER 

 SONAS  

•8 AEROPUERTOS 

CIVILES Y MILIT. 

•5 COMPAÑÍAS 

 AÉREAS 

•POLICÍAS, 112, 

 TRANSPORTES… 
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HASTA EL 1-1-15  SE HAN  

EFECTUADO EN ESPAÑA: 

 
•59.688 TRASPLANTES RENALES 

•22.644 TRASPLANTES HEPÁTICOS 

•  7.289 TRASPLANTES CARDIACOS 

•  3.487 TRASPLANTES PULMONARES 

•  1.598 TRASPLANTES PANCREÁTICOS 

•     111  TRASPLANTES INTESTINALES 

 

 

  España 2014 

• 46,77 millones de habitantes 

• 17 Autonomías 

• 189 hospitales autorizados para donación 

• 43 hospitales autorizados para trasplantes 
        (10 con algún programa infantil)  



118 < 20 56 189 

1988           1990  1992                2014 

NÚMERO DE EQUIPOS DE COORDINACIÓN EN ESPAÑA 
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PORCENTAJE DE DONANTES POR ACCIDENTES DE TRÁFICO 2014:  5,2 % 
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EDAD MÁXIMA DE LOS DONANTES  
(ORG. TRASPLANTADOS) 
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DONANTES EN  

PARADA CIRCULATORIA 

11,5 % DE LOS DONANTES 

32% EN MADRID 
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PROGRAMAS ESPAÑA DCD 2014 



16 15 15 20 
35 

22 20 19 17 19 
31 34 

60 61 

87 
102 

137 
156 

235 240 

320 

361 
382 

423 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

TRASPLANTES RENALES DE  

DONANTE  VIVO 

15,8% 
DEL TOTAL 



   

NUEVOS DONANTES DE MEDULA ÓSEA POR AÑO 

(2010-2014) 
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OBJETIVOS PARA LOS  

PRÓXIMOS 5 AÑOS 

20%: 5.000 
TRASPLANTES 

DE ÒRGANOS 

10%: 40pmp 
DONANTES DE 

ÒRGANOS 

HACIA LA 

AUTOSUFICIENCIA 

EN TPH 



 

 

  Thank you 

  Dank U wel 

  Vielen Dank 

  Merci Beaucoup 

  Paracalo 

             Grazie Mille 

  Muchas Gracias 

  Domo Arrigato 

             Köszönöm Szépen 

             Najlepa Hvala 

  Teşekkürler 


